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Zápisnica zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 29.06.2023 na Obecnom úrade od 18:00 hod. 

 

 

Prítomní: 

Starosta: Dominik Cisár 

Poslanci: Gabriel Batoška, František Mészáros, Bc. Gabriela Vokaliková, Attila Venchich, Ing. 

Katarína Blahútová, Róbert Mészáros 

 

Ostatní: Mgr. Richard Blecha –hlavný kontrolór, Alexandra Bašistová – zapisovateľka 

 

Neprítomní: 

Poslanci: Mgr. Ida Deszkásová– ospravedlnená 

 

 

Návrh programu zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia 

2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3) Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Tureň 

4) Správa hlavného kontrolóra - kontrola plnenia uznesení  

5) Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku finančnej kontroly za I. polrok 2023 

6) Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku kontrol petícií, sťažností a vybavovania 

žiadostí o informácie za I. polrok 2023 

7) Správa hlavného kontrolóra – stanovisko k záverečnému účtu obce Tureň za rok 2022 

8) Záverečný účet obce Tureň za rok 2022 

9) Informácie starostu obce 

10) Diskusia 

11) Záver 
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K bodu 1: Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie otvoril starosta obce, pán Dominik Cisár tým, že privítal všetkých prítomných - poslancov, 

hlavného kontrolóra a zapisovateľku. Pán starosta skonštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina 

poslancov a zasadnutie je uznášaniaschopné. 

 

 K bodu 2: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce informoval poslancov, že zapisovateľkou na zasadnutí je Alexandra Bašistová a za 

overovateľov zápisnice navrhol poslankyňu pani Gabrielu Vokalikovú a pána poslanca Attilu 

Venchicha. 

 

K bodu 3: Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Tureň  

 

Pán starosta informoval, že poslanci vopred obdržali program zasadnutia. Pán starosta vyzval poslancov 

na doplnenie programu. Pani Blahútová požiadala o doplnenie 2 tém. Prvá bola ohľadom chodníka od 

obchodu Coop Jednota na Slanisko a druhá sa týkala cesty na Slanisku. Pán starosta požiadal poslancov 

o hlasovanie návrhu zmeny programu zasadnutia. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje doplnenie programu o bod riešenie chodníka od Jednoty 

na Slanisko, cesta na Slanisku. 

Uznesenie č. 45/2023 

Hlasovanie prebehlo nasledovne: 

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Následne starosta obce vyzval poslancov o hlasovanie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva so 

zapracovanou zmenou. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 46/2023 

Hlasovanie: 

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   
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Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 4:  Správa hlavného kontrolóra - kontrola plnenia uznesení 

Pán starosta odovzdal slovo hlavnému kontrolórovi. Pán Mgr. Richard Blecha informoval, že všetky 

uznesenia sú splnené alebo informatívne a správa sa berie na vedomie. Pani poslankyňa Vokaliková sa 

opýtala na zmluvu s firmou DALI MN, s.r.o.. Pán starosta obce informoval, že daným dňom je zmluva 

podpísaná a podpisy sú overené. Poslanci obecného zastupiteľstva k tomu nemali ďalšie otázky. Pán 

starosta dal hlasovať o kontrole plnenia uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 

25.05.2022.  

Obecné zastupiteľstvo v Turni berie na vedomie správu hlavného kontrolóra – kontrola plnenia 

uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 25.05.2022. 

Uznesenie č. 47/2023 

Hlasovanie:  

 

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

K bodu 5: Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku finančnej kontroly za I. polrok 2023 

Pán kontrolór informoval, že poslanci obecného zastupiteľstva správu obdržali. V krátkosti dodal, že 

finančná kontrola je vykonávaná. Všetky výdavky aj pohyby na účte sú v poriadku a v zmysle zákona a 

rozpočtu. Poslankyňa Vokaliková sa opýtala, či si obec nárokuje elektrinu a plyn na základnú a materskú 

školu. Pán starosta jej odpovedal, že si obec nárokuje v rámci programu Ministerstva hospodárstva a 

potvrdil, že peniaze sa vracajú spätne za mesiace. 

Poslanci obecného zastupiteľstva nemali ďalšie otázky a pán starosta dal hlasovať. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni Berie na vedomie správu hlavného kontrolóra - Správu o výsledku 

finančnej kontroly za I. polrok 2023 

Uznesenie č. 48/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   
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Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 6: Správa hlavného kontrolóra – správa o výsledku kontrol petícií, sťažností a 

vybavovania žiadostí o informácie za I. polrok 2023 

Pán kontrolór informoval, že za 1. polrok 2023 bolo zopár sťažností, ale nespĺňali základné náležitosti 

v zmysle zákonov. Infožiadosti prišli dokopy 3 a boli vybavené v požadovanom čase a všetkým bolo 

odpovedané v plnom rozsahu tie informácie, ktoré si žiadali. Pán Mgr. Blecha dodal, že je potrebné 

zaviesť evidenciu infožiadostí v podobe šanónu. Šanón s týmito infožiadosťami musí spĺňať určité  

zákonné náležitosti. Evidencia žiadostí musí byť založená chronologicky, ku každej žiadosti musí byť 

priložená odpoveď s prílohami, evidované kedy prišla žiadosť, kedy bola vybavená, či to bolo alebo 

nebolo sprístupnené, v plnom rozsahu a pod. Pani poslankyňa Vokaliková sa opýtala, ohľadom čoho 

boli tie 3 žiadosti. Pán starosta odpovedal, že prvá žiadosť sa týkala informácie, či obec zverejnila 

dokument od BSK o zmenách a doplnkoch územného plánu. Zvyšné žiadosti pán kontrolór objasnil. 

Starosta obce zobral na vedomie, že je potrebné doplniť šanón s infožiadosťami a ubezpečil hlavného 

kontrolóra, že ho obecný úrad založí. Pán starosta Dominik Cisár sa opýtal poslancov či majú ešte nejaké 

otázky. Poslanci obecného zastupiteľstva nemali ďalšie otázky, a tak dal pán starosta hlasovať. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni berie na vedomie správu hlavného kontrolóra - Kontrolu petícií, 

sťažností a vybavovania žiadostí o informácie za I. polrok 2023 

Uznesenie č. 49/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 7: Správa hlavného kontrolóra – stanovisko k záverečnému účtu obce Tureň za rok 2022 

Pán kontrolór informoval, že čo sa týka metodickej, obsahovej a formálnej správnosti všetko bolo 

dodržané a dobre spracované. Navrhol, že je potrebné do budúcna definovať čo je príspevok a čo dotácia. 

Vytvoriť dokument, v ktorom bude jasne definované aké sú pravidlá poskytovania dotácie, čo sa musí 

dodržiavať, k tomu vytvoriť jednotný formulár žiadosti o dotáciu. Navrhol rozdeliť dotácie na dve 

skupiny, a to tie ktoré schvaľujú poslanci obecného zastupiteľstva a tie, za ktoré by mohli hlasovať aj 

obyvatelia obce. Následne pán kontrolór upozornil na záporný výsledok hospodárenia, ktorý bol vysoký 

aj kvôli tomu, že neprišli peniaze za bežeckú dráhu. Skonštatoval, že je potrebné navyšovať aktíva, 

zhodnocovať obecné majetky napr. prostredníctvom projektov, aby sa zlepšil výsledok hospodárenia v 

nasledujúcich rokoch. Dlh obec nemá. Pani Vokaliková ku koncu bodu 7 navrhla zrušenie 

terminovaného účtu a presun na účet spolu s rezervou. Tento návrh starosta obce prijal. Hlavný kontrolór 
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odporúča schvaľovanie celoročného hospodárenia bez výhrad. Pán starosta sa opýtal poslancov či majú 

nejaké ďalšie otázky k rozpočtu. Poslanci nemali ďalšie otázky. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni Berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

záverečného účtu obce Tureň za rok 2022. 

 

Uznesenie č. 50/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 8: Záverečný účet obce Tureň za rok 2022 

V tomto bode pán kontrolór iba dodal, že je potrebné vykonať audit a odporučil to spraviť naraz spolu 

zo záverečným účtom. Pán starosta sa opýtal poslancov či majú k tomu nejaké otázky. Poslanci 

obecného zastupiteľstva nemali otázky a tak dal pán starosta hlasovať. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2022 bez výhrad. 

Uznesenie č. 51/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Hlavný kontrolór dodal, že je potrebné vytvoriť separátny bankový účet na rezervný fond aby bolo jasne 

definované, koľko peňazí je na ňom. Požiadal obecné zastupiteľstvo o schválenie prostredníctvom 

uznesenia. Pán starosta dal hlasovať.  

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje vyčlenenie separátneho bankového účtu obce na účel 

správy rezervného fondu obce.  

Uznesenie č. 52/2023 

Hlasovanie:  
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Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Pani poslankyňa Blahútová otvorila diskusiu ohľadom cesty na Slanisku a chodníka Coop Jednota a 

Slanisko. Je potrebné začať s prípravnou fázou t.j. zameranie, návrh zmlúv. Zo strany OÚ je potrebné 

zistiť, komu patria dané pozemky aby sa to mohlo začať riešiť.  Pán starosta sa k tomu vyjadril, že 

súhlasí,  aby sa začala prípravná fáza - zameranie ciest a chodníka geodetom, osloviť ľudí, nachystať 

návrh zmluvy a pod. Poslanci obecného zastupiteľstva sa zhodli, že v čase realizácie bude nutné 

zabezpečiť externý stavebný dozor. Poslanci k danej problematike už nemali pripomienky, následne dal 

pán starosta hlasovať. 

Obecné zastupiteľstvo v Turni schvaľuje a žiada starostu obce o prípravné práce /zameranie 

pozemkov, prípravy zmluvnej dokumentácie vysporiadania pozemkov -chodníka jednota- tzv. 

dreveňák, pokračovanie na slanisko, cesta na slanisko/ 

Uznesenie č. 53/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 9:  Informácie starostu obce 

Pán starosta informoval poslancov: 

 

- Voľby do parlamentu -  uskutočnia sa 30.09.2023 

 

- Príspevok za pomoc Ukrajincov v sume 44.200€ - pán starosta informoval poslancov, že všetky 

potrebné dokumenty boli odoslané a momentálne sa čaká na návrh zmluvy  

 

- Projekt na techniku pre obec - žiadosť o techniku pre obec - na veľkú kosačku a štiepkovač pre obec, 

čaká sa na vyhodnotenie Envirofondu 
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- Projekt na cyklonabíjaciu stanicu - podaný na BSK, čaká sa na vyhodnotenie 

 

- Centrum mechanického – biologickej úpravy v katastri Kráľová pri Senci - obec vyjadrila svoje 

negatívne stanovisko na okresný úrad. 

 

-  Lavicové sety – obec zakúpila nové sety, a už boli aj plne využité už aj na MDD a na dni obce 2023 

 

- MDD 2023 - pán starosta sa poďakoval všetkým, ktorí sa podieľali na organizácii podujatia samotného 

dňa ale aj jej prípravám, v neposlednom rade aj sponzorom. Skonštatoval, že podujatie bolo úspešné. 

 

- Deň obce 2023 - starosta obce sa poďakoval všetkým, ktorí sa podieľali na organizácií aj prípravách, 

taktiež aj sponzorom. Vyhodnotenie starostom bolo pozitívne, schválený rozpočet na podujatie 5000€ 

sa neprekročil, ostatné náklady boli hradené prostredníctvom sponzorov. 

 

- Veľkokapacitné kontajnery- prebehlo v poriadku a bez problémov. 

 

- Uvítanie detí do života - v priebehu júna sa konalo v zbrojnici uvítanie detí do života. Pán starosta sa 

poďakoval za milé posedenie a priebeh podujatia. Taktiež sa poďakoval za občerstvenie pani 

kuchárkam, a kolegyniam za prípravu . 

 

- Posedenie s jubilantami - posedenie na konalo na obecnom úrade. Pán starosta sa poďakoval 

kolegyniam aj pani kuchárkam za prichystanie a organizáciu. 

  

- Súťaž DHZ - skvelá prezentácia dobrovoľných hasičov. Pán starosta poďakoval za organizáciu tejto 

akcie. 

 

- Pán starosta sa poďakoval miestnym DHZ za vyčistenie studní v škole aj v škôlke a požiadal poslancov 

obecného zastupiteľstva sa zamyslieť, či a akou formou odmeniť konkrétnych ľudí z DHZ za ochotu a 

pomoc pri vyriešení viacerých požiadaviek zo strany starostu a obce 

 

- Passport obce - pán starosta informoval, že je to v riešení. Mimo hlavnej cesty by sa mali odstrániť 

dopravné značky a bude platiť "pravidlo pravej ruky", bude povolená rýchlosť 30 hlavne kvôli 

bezpečnosti občanov a taktiež pribudnú v obci 2 jednosmerky. Pán starosta posúva túto tému na ďalšie 

rokovania. Pani Vokaliková dodala, že bude potrebné informovať verejnosť. Pán starosta potvrdil, že 

po schválení sa spraví masívna kampaň, aby ľudia boli informovaní, napr. prostredníctvom letákov do 

schránok, rozhlas, facebook stránka, stránka obce a pod.  

 

- Čistička odpadových vôd - pán starosta informoval poslancov, že našiel jeden pozemok, ktorý by 

mohol vyhovovať  na budúcu ČOV. Dohodol sa s projektantami, aby posúdili, či je tento pozemok 

vhodný na jej vybudovanie a následne bude vedieť, či to riešiť ďalej. 

 

- Rekonštrukcia obecného klubu – bude vykonaná základná sanácia v 1.fáze približne na jeseň. Pán 

starosta požiadal poslancov, aby sa zamysleli čo s OCK ďalej.  

 

- Vsakovacie jamy – v máji bolo 5 ks vsakovacích jám vyčistených. Monitorované boli po daždi a všetky 

viac menej fungujú. Vsakovacia jama pri parku pri RD p. Nagya je v riešení, p. starosta vysvetlil, že 

mailto:kostolnapd@gmail.com
http://www.kostolna-pri-dunaji.sk/


 
 
 
 
 

Obec Tureň – Obecný úrad, Tureň 36, 903 01 Tureň 

   Telefón                             E-mail                                         Internet                                              
IČO 
  
  02/45918117               obec@obecturen.sk            www.obecturen.sk                    00305138    

tam treba vykopať jamu, dať nanovo geotextíliu a kamene. Pán poslanec Mészáros sa opýtal na 

vsakovacie jamy za škôlkou. Pán starosta ho informoval, že sú vyčistené a fungujú. 

 

- Revitalizácia centrálnej križovatky pri Coop Jednota a. s. – prebehlo rokovanie na pôde Jednoty. 

Dohodlo sa, že zakreslíme o ktoré pozemky sa jedná a teda patria Coop Jednote a na ďalšom stretnutí 

sa dohodne, ktoré pozemky sa dajú obci do užívania s možnosťou budúceho odkupu alebo výmeny 

 

- Rekonštrukcia obecného úradu – projekt bol rozšírený, vybavuje sa stavebné povolenie, násl. 

budeme posielať žiadosť o dotáciu. 

 

- Rekonštrukcia ZŠ - v letnom období bude rekonštruovaná – pôjde o maľovku, sanáciu vlhkých stien 

a podobne. Rekonštrukcia bude robená svojpomocne, sponzorsky. 

 

- Rozšírenie jedálne v materskej škôlke príp. kapacity MŠ– s projektantom informatívne rokovanie už 

prebehlo, prišiel návrh na prístavbu jedálne v podobe kontajnerového modulu, vyhotovenie štúdie je za 

1200€. Poslanci si to ešte naštudujú, premyslia a bude sa to riešiť na ďalšom zasadaní. 

 

- Kompletná inovácia výpočtovej techniky na obecnom úrade (systém DCOM, URBIS)– nové 

softvérové programy, migrácia prebehla a zamestnankyne OÚ chodia na školenia.  

 

- Nová mzdárka - od 1. júna bola prijatá externá mzdárka, zatiaľ všetko v poriadku a funguje. 

 

- Optická sieť – začína sa o 2 týždne približne s výkopovými prácami 

 
- Rekonštrukcia elektriky na pódiu - rekonštrukcia prebehla, bola vymenená rozvodná skriňa s novými 

zásuvkami. Pán starosta informoval že obec to nestálo nič, všetko bolo vymenené prostredníctvom 

sponzorského daru. 

 

- Základná škola – v letnom období bude rekonštruovaná – pôjde o maľovku, sanáciu vlhkých stien 

a podobne. Rekonštrukcia bude robená svojpomocne, sponzorsky. Pán starosta sa poďakoval všetkým, 

ktorí sa zúčastnili na brigáde pri vypratávaní školy a prípravy na nasledujúce práce.  

 

- Výberové konanie na riaditeľa základnej školy prebieha.  

 

- Pán starosta informoval, že bude potrebné dať vypracovať projekt na kúrenie v ZŠ. 

- Program hospodárneho rozvoja - potrebné vypracovať dokument o hosp. rozvoji obce. Prišla cenová 

ponuka na vypracovanie v hodnote okolo 1000€. Poslanci obecného zastupiteľstva si to naštudujú a 

bude sa to riešiť na ďalšom zasadnutí. 

 

Následne pani poslankyňa Blahútová informovala, že s pánom starostom rozmýšľali nad navýšením 

počtu kontajnerov na kuchynský odpad. Nádoby by sa rozložili po obci na viacerých miestach, aby to 

bolo prístupnejšie ľuďom. Zároveň išla požiadavka o vytvorenie cenovej ponuky na kýbliky, ktoré by 

ľudia mali doma a potom by ich vynášali do najbližšieho kontajnera na kuch. odpad, čaká sa na CP. Pán 

poslanec Mészáros sa opýtal, či by bolo možné pridať nádobu na sklo na križovatku pri hlavnej ceste. 

Pán starosta odpovedal, že sa nad tým zamyslí a je možné to prediskutovať na ďalšom zasadnutí. Pán 
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poslanec Batoška pripomenul ostatným poslancom a pánovi starostovi rampu pri p. Mucskovi, aby sa 

to začalo riešiť. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turni berie na vedomie informácie starostu obce. 

Uznesenie č. 54/2023 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Batoška, František Mészáros, Vokaliková, Venchich, Blahútová, Róbert Mészáros)  

Proti: 0 

Zdržalo sa: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

  

K bodu 10: Diskusia 

 

p. Vinceová dala otázku ohľadom zastávky pri kostole (zastávka Tureň, kostol), či je možné aby tam 

autobus aj stál keď tam je označená zastávka. Pán Batoška vysvetlil, že vodič autobusu tam má len 

oddychovú zastávku, resp. konečnú a jednotlivé zastávky a smerovanie autobusových liniek určuje BSK 

a IDS. Dodal, že je možné zadať požiadavku zo strany obce na zmenu harmonogramu do polovice 

septembra ale rozhodnutie je na IDS. 

 

Pán Múcska dal na konci zasadnutia návrh, aby sa poslanci zamysleli ako riešiť vysoké ceny za 

vyťahovanie žumpy. Pán starosta prisľúbil, že osloví pána riaditeľa BVS, a spýta sa ho čo sa  v tejto 

veci dá robiť. 

 

K bodu 16: Záver  

Na záver pán starosta, Dominik Cisár poďakoval všetkým prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

Zasadnutie bolo ukončené o 20:00 hod. 

 

Zapísala: Alexandra Bašistová     ..................................... 

 

Overovatelia: Bc. Gabriela Vokaliková            ..................................... 

 

Attila Venchich                           ..................................... 

 

V Turni, dňa 29.06.2023 
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